

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ AYUN PA**

Số: 90 /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ayun Pa, ngày 01 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2018 của HĐND thị xã
khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 05/7/2017 của Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, kỳ họp thứ Ba về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2018, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2018 như sau:

I. Tình hình thực hiện hoạt động giám sát của HĐND thị xã năm 2018

1. Giám sát tại kỳ họp

1.1. Việc xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã, UBND thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã

Tại kỳ họp thứ Năm và kỳ họp thứ Sáu, HĐND thị xã khóa XII, HĐND thị xã đã xem xét, thảo luận các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác và báo cáo của UBND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng, hàng năm theo quy định và các báo cáo khác có liên quan theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Đại biểu HĐND thị xã đã có nhiều ý kiến thảo luận tại tổ và thảo luận chung tại Hội trường để tham gia góp ý và đề nghị giải trình đối với các nội dung trong báo cáo nêu chưa rõ⁽¹⁾.

1.2. Đối với hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

Để tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn, trước khi tổ chức kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị các tổ đại biểu, đại biểu HĐND thị xã đăng ký nội dung phiên chất vấn, trên cơ sở đăng ký và căn cứ vào tình hình thực tế của thị xã, Thường trực HĐND thị xã chọn nhóm vấn đề chất vấn tại kỳ họp; việc chất vấn và trả lời chất vấn, theo dõi thực hiện lời hứa sau chất vấn được thực hiện đúng quy trình, quy định; chủ tọa kỳ họp điều hành đúng định hướng, linh hoạt, phát huy được trí tuệ, trách nhiệm của đại biểu. Qua 02 kỳ họp HĐND

¹ Tại kỳ họp thứ Năm HĐND thị xã, phiên thảo luận tại Tổ có 38 lượt đại biểu ý kiến với 67 nội dung tham gia góp ý; trong đó: Lĩnh vực kinh tế 52 nội dung, lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 09 nội dung, lĩnh vực Nội chính 03 nội dung; hoạt động của HĐND, chi đạo, điều hành của lãnh đạo UBND thị xã 03 nội dung.

Tại kỳ họp thứ Sáu HĐND thị xã, phiên thảo luận tại Tổ có 23 lượt đại biểu ý kiến với 54 nội dung; trong đó: Lĩnh vực kinh tế 41 nội dung, lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 08 ý kiến, lĩnh vực Nội chính 05 nội dung.

thị xã (kỳ họp thứ Năm và kỳ họp thứ Sáu) đã có 32 lượt đại biểu chất vấn và 13 thủ trưởng cơ quan, đơn vị trả lời chất vấn⁽²⁾.

1.3. Việc xem xét các báo cáo giám sát chuyên đề

Tại 02 kỳ họp, HĐND thị xã đã xem xét các báo cáo giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã báo cáo tại kỳ họp theo Luật định.

Việc xem xét các báo cáo được thực hiện đúng quy trình, quy định, các báo cáo kết quả giám sát được các đại biểu HĐND thị xã phân tích, đánh giá cụ thể những kết quả đạt được trong từng lĩnh vực giám sát, những khó khăn, tồn tại, đồng thời đề xuất những giải pháp để các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện tốt hơn trong thời gian tới. Đối với báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, các đại biểu HĐND thị xã đã tập trung xem xét, đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của UBND thị xã và các ngành chức năng, đồng thời thông qua dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

Để thuận tiện cho việc theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của UBND thị xã và các ngành chức năng, trên cơ sở báo cáo giám sát Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã, Thường trực HĐND thị xã đã tổng hợp các kiến nghị tại các đợt giám sát giữa hai kỳ họp thành 01 văn bản, gửi đại biểu tham dự kỳ họp.

1.4. Việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân thị xã bầu tại kỳ họp thứ Sáu, HĐND thị xã khóa XII

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; Nghị quyết số 85/2014/QH13, ngày 28/11/2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn và các văn bản có liên quan, Thường trực HĐND thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND thị xã bầu; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Tại kỳ họp, HĐND thị xã đã tổ chức lấy phiếu tín nhiệm 19 người giữ chức vụ do HĐND thị xã bầu, kết quả: Tất cả đều đạt mức độ tín nhiệm cao và tín nhiệm trên 50%, không có trường hợp người được lấy phiếu tín nhiệm đạt mức độ thấp trên 50%. Do đó, không có trường hợp nào phải tổ chức bỏ phiếu tín nhiệm.

2. Giám sát giữa hai kỳ họp

2.1. Giám sát chuyên đề

- Đối với hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND thị xã

Thực hiện quy định tại Điều 62, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Hội đồng nhân dân thị xã đã có Nghị quyết số 17/NQ-HĐND,

² Tại kỳ họp thứ Năm có 18 lượt đại biểu chất vấn và 07 thủ trưởng cơ quan, đơn vị trả lời chất vấn trực tiếp tại kỳ họp.

Tại kỳ họp thứ Sáu có 14 lượt đại biểu chất vấn và 06 thủ trưởng cơ quan, đơn vị trả lời chất vấn trực tiếp tại kỳ họp.

ngày 20/12/2017 thành lập Đoàn giám sát về công tác luân chuyển giáo viên trong các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 20/12/2017 về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn thị xã; việc giám sát được thực hiện theo Luật định. Báo cáo kết quả giám sát đánh giá đúng kết quả công tác luân chuyển giáo viên trong các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã theo đúng quy định của Nghị định số 29/2012/NĐ-CP, ngày 12/4/2012 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức, Quyết định số 04/2013/QĐ-UBND, ngày 22/01/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai, Công văn số 1444/UBND-NC, ngày 14/5/2013 của UBND tỉnh và công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn thị xã theo Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP, ngày 19/02/2016 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan; những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, đồng thời có 23 kiến nghị, đề xuất gửi đến UBND và các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết, trong đó, công tác luân chuyển giáo viên có 07 kiến nghị, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 16 kiến nghị); các ý kiến, kiến nghị sau giám sát phù hợp với tình hình thực tế thị xã; báo cáo kết quả giám sát được HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thứ Năm và kỳ họp thứ Sáu, HĐND thị xã khóa XII (Nghị quyết số 30/NQ-HĐND, ngày 19/7/2018 và Nghị quyết số 42/NQ-HĐND, ngày 18/12/2018).

- Đối với giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã

Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND, ngày 12/01/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; mỗi cuộc giám sát, khảo sát Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã đã ban hành quyết định thành lập các đoàn giám sát, khảo sát, xây dựng kế hoạch, đề cương chi tiết; yêu cầu cơ quan, đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo và tổ chức triển khai giám sát, khảo sát theo kế hoạch đề ra; sau các đợt giám sát có báo cáo kết quả giám sát, báo cáo đánh giá những kết quả đạt được, làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; đồng thời có đề xuất, kiến nghị đến các cấp, các ngành liên quan và địa phương xem xét, giải quyết. Sau khi ban hành báo cáo kết quả giám sát, khảo sát, Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã thường xuyên theo dõi kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Trong năm 2018, Thường trực HĐND thị xã đã tiến hành 04 cuộc giám sát; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND thị xã, các Ban đã tiến hành 06 cuộc giám sát⁽³⁾; đồng thời nhằm đánh giá kết quả hoạt động, những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, tìm ra giải pháp

⁽³⁾ Thường trực HĐND thị xã tổ chức giám sát tinh hình hoạt động của các tổ đại biểu HĐND thị xã và Đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã nhiệm kỳ 2016-2021; tinh hình cấp phép và kiểm tra hoạt động kinh doanh của các cơ quan chuyên môn đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã và 02 đợt giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã từ trước và sau kỳ họp HĐND thị xã khóa XII.

Ban Kinh tế - Xã hội giám sát 03 cuộc, gồm: Tình hình cung cấp nước sạch, nước hợp vệ sinh trên địa bàn thị xã; tình hình thu ngân sách thị xã 8 tháng đầu năm 2018;, công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích và y tế học đường tại các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã.

Ban Pháp chế giám sát 03 cuộc, gồm: Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thị xã; việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn thị xã; Công tác triển khai và tổ chức thực hiện Bộ Luật lao động trên địa bàn trên địa bàn thị xã.

để nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã, phường trong thời gian tới, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức 01 cuộc khảo sát về tình hình hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND xã, phường năm 2018.

Qua các cuộc giám sát, khảo sát trong năm 2018, Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã đã có 130 ý kiến, kiến nghị; trong đó có 09 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của trung ương và tỉnh, 90 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị thị xã và 31 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của các xã, phường.

2.2. Xem xét văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND thị xã

Trong năm 2018, Ủy ban nhân dân thị xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Thường trực HĐND thị xã đã kịp thời xây dựng chương trình, kế hoạch và chỉ đạo, điều hòa, phối hợp triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2018 của HĐND thị xã. Nội dung chương trình giám sát phù hợp với tình hình thực tế, nhận được sự đồng thuận cao của đại biểu HĐND thị xã và được triển khai tích cực, có chất lượng với tinh thần trách nhiệm cao. Các nội dung giám sát chuyên đề được lựa chọn tập trung vào những vấn đề bức xúc trong đời sống xã hội, đáp ứng với nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Các hoạt động giám sát tại kỳ họp như xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn... được thực hiện đảm bảo đúng quy định, đóng góp tích cực vào kết quả hoạt động giám sát chung của HĐND thị xã trong năm 2018.

2. Tồn tại, hạn chế

- Các tổ đại biểu HĐND thị xã chưa tổ chức giám sát chuyên đề theo Luật định.

- Tại kỳ họp HĐND thị xã vẫn còn một số đại biểu ít tham gia chất vấn, phát biểu ý kiến thảo luận; một số ý kiến thảo luận tại các tổ còn mang tính vụ việc cụ thể, một số nội dung chỉ dừng lại ở mức phản ánh, báo cáo tình hình thực tế của đơn vị, chưa tập trung ý kiến vào nội dung các nghị quyết trình kỳ họp, chưa đạt hiệu quả như mong muốn.

- Phần lớn nội dung trả lời chất vấn nghiêm túc, rõ ràng tuy nhiên vẫn còn một số nội dung trả lời còn dài, chưa sâu sát, chất lượng chưa thực sự đạt yêu cầu.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Chưa có các quy định cụ thể trong hoạt động giám sát chuyên đề của tổ đại biểu HĐND nên còn lúng túng trong phương pháp giám sát (Ngày 30/01/2019, Ủy

ban Thường vụ Quốc hội mới ban hành Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14, về hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân), ngoài ra các cơ quan, đơn vị, xã, phường cơ bản thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, các kiến nghị, bức xúc của cử tri được quan tâm giải quyết, do đó, trong năm 2018, các tổ đại biểu HĐND thị xã không tổ chức giám sát chuyên đề, khi có kiến nghị của cử tri, tổ chức xác minh và đề nghị ngành chức năng, UBND các xã, phường trực tiếp giải quyết.

- Vẫn còn tình trạng né tránh, nể nang, ngại va chạm ở một số đại biểu HĐND thị xã; một số đại biểu chưa thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh chung của tỉnh, thị xã, chưa nắm rõ yêu cầu của việc thảo luận tổ.

- Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị được chất vấn lĩnh vực quản lý rộng nên chưa nắm chính xác, cụ thể tên một số loại văn bản quy phạm pháp luật, do đó trong quá trình trả lời trực tiếp tại kỳ họp chưa viễn dẫn đầy đủ căn cứ pháp lý, chưa tạo sức thuyết phục đối với đại biểu và cử tri.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2018 của Hội đồng nhân dân thị xã. Thường trực HĐND thị xã tổng hợp báo cáo./. 

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Chủ tịch, PCT HĐND thị xã;
- Hai Ban HĐND thị xã;
- VP HĐND-UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, Ccv.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Tố Hạnh

